
COPIA

Comune di Novedrate
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 80 
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE ANNI 2024-2025-2026

L'anno 2023, addì trenta del mese di Novembre alle ore 19:30, presso la  Sala 
Giunta, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dello Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede Il Sindaco Dott. Serafino Grassi. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Comunale  Dott.ssa Libardi Angela .

Intervengono i Signori:

Cognome Nome Funzione Presenza
GRASSI SERAFINO Sindaco si
BROSIO PASQUALE Vicesindaco si
BENEGGI CHANTAL ASJA Assessore si

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE ANNI 2024-2025-2026 

Visto l’art. 174 del Testo Unico D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. “Predisposizione ed approvazione del 
Bilancio e dei suoi allegati” che, al comma 1 così recita: “Lo schema di bilancio di previsione e il Documento 
Unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione”, così come modificato dall'art. 9-bis, 
comma 1, della legge n. 160 del 2016;

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e richiamato il paragrafo 4.2 del 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” Allegato 4/1 al citato D. lgs. n. 
118/2011 che individua, quali strumenti di programmazione:

a) il Documento Unico di programmazione (DUP);
b) l’eventuale Nota di aggiornamento al DUP;

Preso atto che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione è fissato al 31 dicembre di ogni anno, 
ai sensi dell’art. 151, comma 1. del citato D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 170 del TUEL:
- con deliberazione assunta in data odierna, questa Giunta comunale ha approvato il DUP 2024-2025-

2026;

Ritenuto, pertanto, doversi provvedere alla approvazione dello schema del bilancio di previsione 2024-2025-
2026 redatto secondo i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile di cui al citato D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. come da elaborato allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Visti gli articoli 11, comma 3 del D.Lgs. 118/2011 e 172, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che individuano gli 
allegati al bilancio di previsione;

Riscontrato che lo schema di bilancio di cui al documento allegato contempla i prospetti previsti dall’art. 11, 
comma 3. (lettere a. b. c. d. e.) del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. dandosi atto di non aver prodotto i prospetti 
delle spese per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni (di cui alla lettera f.) non sussistendo la 
fattispecie;

Vista, altresì, la Nota integrativa debitamente predisposta ai sensi dell’art. 11, comma 5 del D. Lgs. n. 
118/2011, come da documento allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Dato atto che la Giunta Comunale nella seduta odierna ha approvato le seguenti delibere:
- “Determinazione e destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione 

norme del C.D.S. anno 2024”;
- “Tariffe e aliquote d’imposta per l’anno 2024”;
- “Determinazione dei tassi di copertura percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda 

individuale per l’esercizio 2024”;

Riscontrato che il Consiglio Comunale, prima dell’approvazione del bilancio di previsione 2024-2025-2026 
procederà all’adozione delle deliberazioni con le quali verranno disciplinati i tributi per l’anno 2024, ai sensi 
dell’articolo 172, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 267/2000;

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, da allegare al 
bilancio di previsione ai sensi dell’articolo 172, comma 1 lettera d) del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio di 
previsione 2024-2025-2026, comprensivo di allegati, all’esame del Consiglio Comunale;

Visto l’art. 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;



Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:
-il parere favorevole espresso a norma dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile Area 
Economico Finanziaria in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
-il parere favorevole espresso a norma dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile Area 
Economico Finanziaria in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

1. la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, ai sensi delle normative vigenti, lo schema del Bilancio di Previsione 2024-2025-2026 e 
relativi allegati, redatti secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come da elaborato allegato 
quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

3. di darsi atto che lo schema di bilancio di cui al documento allegato contempla i prospetti previsti 
dall’art. 11, comma 3. (lettere a. b. c. d. e.) del citato D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., mentre non è stato 
prodotto il prospetto per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni (di cui alla lettera f.) non 
sussistendo la fattispecie;

4. di approvare, altresì, la Nota integrativa predisposta ai sensi dell’art. 11, comma 5 del D. Lgs. n. 
118/2011, nel documento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

5. di disporre che lo schema di Bilancio di Previsione 2024-2025-2026, comprensivo di allegati, unitamente 
al Parere del Revisore dei Conti venga presentato al Consiglio Comunale in conformità a quanto 
disposto dal Decreto Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

di dichiarare data l’urgenza, con voti favorevoli unanimi, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 18 agosto 
2000 n. 267.

 



 

Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Dott. Serafino Grassi

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Libardi Angela 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
22/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Libardi Angela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio on line nel sito 
web istituzionale di questo Comune il 22/01/2024 e ivi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Libardi Angela

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/02/2024 ai sensi dell’art. 134 – 
comma 3 – del T.U. D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. 
- D.Lgs. 18/08/2000 n° 267.

Novedrate, 22/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Libardi Angela

 


